
 

三島市自主運行バス玉沢線の一部経路変更について 

 

１ 玉沢線について 

 平成 10年度末で不採算を理由に廃止となった、株式会社東海バスによる運行の玉沢線を、三島市が

引き継ぐ形で、平成 11年度から運行を開始した路線。玉沢地区・竹倉地区といった錦田地区の生活交

通のほか、三島駅から三嶋大社の観光利用もある。 

 令和 4年度は、三島総合病院の無料シャトルバスと競合することから、総合病院経由及び健康センタ

ー経由の系統を廃止したが、玉沢側から総合病院へ向かうバスがなくなることで、地元からの要望を受

け、令和 5年度は総合病院経由を一部再開する形で運行している。 

 そのうえで、令和 5年度は乗降調査を平日、土曜日、日曜日の計 3日間実施して利用の傾向を確認し

た（結果は別添のとおり）。その結果をもとに、令和 6年度は現在の系統を維持しつつ、下記のとおり

減便して運行することとしたい。 

２ 協議事項概要  

名称 自主運行バス 玉沢線 

協議内容 運行ダイヤの変更（減便） 

変更理由 

欠損額が増加しており、利用者のニーズと路線の効率化のバランス取りが課

題となっている。乗降調査を平日、土曜日、日曜日の計 3日間実施した結果

をもとに、ダイヤを変更・減便する。 

変更予定日 令和６年４月１日 

検討経緯 

令和５年５月３０日（火）、令和５年１１月１１日（土）、令和５年１１月 

１２日（日）：乗降調査を実施 （4ページ～9ページ） 

令和５年１１月２０日：地元自治会への説明 

※地域住民及び近隣老人福祉施設には会長から説明 

令和５年１２月５日：三島総合病院への説明 

 

３ 路線概要  

ルート 三島駅～総合病院～玉沢 

事業形態 自主運行バス（委託料） 

車両 中型バス 

運行事業者 株式会社 東海バス 

運行開始年 平成１１年度から 

運賃 ２００～４８０円（令和 5年 12月 1日～）※東海バスの運賃形態に準じる 

バス停数 ２５箇所 

運休日 年中無休 

運行数 
（変更前）平日９往復／日、休日８往復／日 

（変更後）平日７往復／日、休日６往復／日 

路線距離 ６．４㎞、７．８㎞ 

所要時間 ２２分～２９分 

 

４ 変更ダイヤ（案）、収支状況について 

 別紙資料のとおり（2 ページ） 

議案第１号① 令和６年度三島市自主運行バスの運行について 

1



●玉沢線ダイヤ2024年4月1日改正案

三島駅～玉沢
運転日 平
経由 病院 病院 病院
運賃 三島駅 750 905 1035 1135 1335 1535 1635 1735 1920

楽寿園前 751 906 1036 1136 1336 1536 1636 1736 1921
本町 753 908 1038 1138 1338 1538 1638 1738 1923

三嶋大社前 755 910 1040 1140 1340 1540 1640 1740 1925
東小学校入口 755 910 1040 1140 1340 1540 1640 1740 1925
東小学校 756 911 1041 1141 1341 1541 1641 1741 1926
東町 757 912 1042 1142 1342 1542 1642 1742 1927
雪沢 758 913 1043 1143 1343 1543 1643 1743 1928
谷田 800 915 1045 1145 1345 1545 1645 1745 1930

遺伝研坂下 800 915 1045 1145 1345 1545 1645 1745 1930
夏梅木口 800 915 1045 1145 1345 1545 1645 1745 1930
並木町 801 916 1046 1146 1346 1546 1646 1746 1931

柳郷地入口 801 916 1046 1146 1346 1546 1646 1746 1931
竹倉中 801 916 1046 1146 1346 1546 1646 1746 1931
竹倉温泉 802 917 1047 1147 1347 1547 1647 1747 1932
玉沢口 803 918 1048 1148 1348 1548 1648 1748 1933
石神 804 919 1049 1149 1349 1549 1649 1749 1934

総合病院入口 804 919 1049 1149 1349 1549 1649 1749 1934
三島総合病院 || || 1051 1151 || || || || ||

総合病院入口 || || 1053 1153 || || || || ||

玉沢中 806 921 1055 1155 1351 1551 1601 1751 1936
ホーム前 807 922 1056 1156 1352 1552 1652 1752 1937
玉沢 812 927 1101 1201 1357 1557 1657 1757 1942

自治体自主運行 平…祝日を除く月～金運転

玉沢～三島駅
運転日 停留所名称 平

病院 病院 病院

運賃 玉沢 704 820 932 1106 1206 1402 1606 1706 1806
ホーム前 704 820 932 1106 1206 1402 1606 1706 1806
玉沢中 705 821 933 1107 1207 1403 1607 1707 1807
総合病院入口 706 822 934 1108 1208 1404 1608 1708 1808
三島総合病院 || 824 936 || || 1406 || || ||

総合病院入口 || 826 938 || || 1408 || || ||

石神 706 826 938 1108 1208 1408 1608 1708 1808
玉沢口 706 826 938 1108 1208 1408 1608 1708 1808
竹倉温泉 707 827 939 1109 1209 1409 1609 1709 1809
竹倉中 707 827 939 1109 1209 1409 1609 1709 1809
柳郷地入口 708 828 940 1110 1210 1410 1610 1710 1810
並木町 709 829 941 1111 1211 1411 1611 1711 1811
夏梅木口 709 829 941 1111 1211 1411 1611 1711 1811
遺伝研坂下 709 829 941 1111 1211 1411 1611 1711 1811
谷田 710 830 942 1112 1212 1412 1612 1712 1812
雪沢 711 831 943 1113 1213 1413 1613 1713 1813
東町 711 831 943 1113 1213 1413 1613 1713 1813
東小学校 712 832 944 1114 1214 1414 1614 1714 1814
東小学校入口 714 834 946 1116 1216 1416 1616 1716 1816
三嶋大社前 716 836 948 1118 1218 1418 1618 1718 1818
本町プラザホテル前 718 838 950 1120 1220 1420 1620 1720 1820
本町 719 839 951 1121 1221 1421 1621 1721 1821
楽寿園前 721 841 953 1123 1223 1423 1623 1723 1823
三島駅 726 846 958 1128 1228 1428 1628 1728 1828
自治体自主運行 平…祝日を除く月～金運転

●玉沢線収支状況

480

480

停留所名称

200

200

３年度 48,088 365 21,375 19,144,591 5,268,968 -13,875,623 -649

４年度 40,499 365 18,457 16,029,989 3,728,671 -12,301,318 -666

５年度 43,676 366 25,569 18,451,363 5,379,451 -13,071,912 -511

玉沢線

利用者１
人当たり
の欠損額

(円)

乗車人員
（人）

経常費用
（円）

経常収益
（円）

経常欠損額
(円)

路線名 年度

運行の状況 収支の状況

実車走行
キロ(km)

運行
日数
（日）

2



3



自主運行バス「玉沢線」乗降調査結果

【火曜日5.30】（三島駅→玉沢）

1 2 3 4 5 6 1 2 1 2 1 2 3 1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 37 人

1 三島駅 (距離)
2 楽寿園前 0.40
3 本町 0.40
4 大社前 0.50
5 東小学校入口 0.30
6 東小学校 0.30
7 東町 0.20
8 雪沢 0.20
9 谷田 0.50
10 遺伝研坂下 0.30
11 夏梅木口 0.25
12 並木町 0.20
13 柳郷地入口 0.30
14 竹倉中 0.25
15 竹倉 0.15
16 玉沢口 0.50
17 石神 0.60
18 三島総合病院入口0.20
19 健康センター入口0.20
20 三島総合病院 0.55
21 健康センター入口0.44
22 三島総合病院入口0.20
23 玉沢中 0.60
24 ホーム前 0.20
25 玉沢 0.10

合計 7.84

玉沢口～玉沢 ３人
三島総合病院 ０人 乗車区間

出発時間

人番号
経　由

9:057:50 10:35

病

13:35 17:3515:35 16:35

病

19:2011:35

病
計

4



自主運行バス「玉沢線」　乗降調査結果
【火曜日5.30】（玉沢→三島駅）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 1 0 1 2 3 0 0 0 0 1 2 1 2 3 31 人
1 玉沢 (距離)

2 ホーム前 0.10
3 玉沢中 0.20
4 三島総合病院入口 0.60
5 健康センター入口 0.20
6 三島総合病院 0.55
7 健康センター入口 0.44
8 三島総合病院入口 0.20
9 石神 0.20
10 玉沢口 0.60
11 竹倉温泉 0.50
12 竹倉中 0.15
13 柳郷地入口 0.25
14 並木町 0.30
15 夏梅木口 0.20
16 遺伝研坂下 0.25
17 谷田 0.30
18 雪沢 0.50
19 東町 0.20
20 東小学校 0.20
21 東小学校入口 0.30
22 大社前 0.30
23 プラザホテル前 0.40
24 本町 0.10
25 楽寿園前 0.40
26 三島駅 0.40

7.84
0 0 0 0

玉沢口～玉沢 ３人
三島総合病院 ０人 乗車区間

18:06出発時間 11:06 14:02
病

計

人番号

16:067:04
経　由

8:20

0 0 0

17:06

0 0

病
9:32
病

12:06

5



自主運行バス「玉沢線」 乗降調査結果
【土曜日11.11】（三島駅→玉沢）

10:35 15:35

1 2 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 41 人

1 三島駅 (距離)
2 楽寿園前 0.40
3 本町 0.40
4 大社前 0.50
5 東小学校入口 0.30
6 東小学校 0.30
7 東町 0.20
8 雪沢 0.20
9 谷田 0.50
10 遺伝研坂下 0.30
11 夏梅木口 0.25
12 並木町 0.20
13 柳郷地入口 0.30
14 竹倉中 0.25
15 竹倉温泉 0.15
16 玉沢口 0.50
17 石神 0.60
18 三島総合病院入口0.20
19 健康センター入口0.20
20 三島総合病院 0.55
21 健康センター入口0.44
22 三島総合病院入口0.20
23 玉沢中 0.60
24 ホーム前 0.20
25 玉沢 0.10

合計 7.84

玉沢口～玉沢 5人
三島総合病院 1人 乗車区間

16:35
計

人番号 1

17:35

経　由 病 病 病

出発時間 7:50 9:05 11:35 13:35

6



自主運行バス「玉沢線」 乗降調査結果
【土曜日11.11】（玉沢→三島駅）

8:20 9:32 18:06

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 36 人
1 玉沢 (距離)
2 ホーム前 0.10
3 玉沢中 0.20
4 三島総合病院入口 0.60
5 健康センター入口 0.20
6 三島総合病院 0.55
7 健康センター入口 0.44
8 三島総合病院入口 0.20
9 石神 0.20
10 玉沢口 0.60
11 竹倉温泉 0.50
12 竹倉中 0.15
13 柳郷地入口 0.25
14 並木町 0.30
15 夏梅木口 0.20
16 遺伝研坂下 0.25
17 谷田 0.30
18 雪沢 0.50
19 東町 0.20
20 東小学校 0.20
21 東小学校入口 0.30
22 大社前 0.30
23 プラザホテル前 0.40
24 本町 0.10
25 楽寿園前 0.40
26 三島駅 0.40

7.84
0 0 0 0

玉沢口～玉沢 3人
三島総合病院 0人 乗車区間

0

11:06 17:06
計出発時間 12:06 14:02 16:06

病病病

人番号
経　由

0 0 0

7



自主運行バス「玉沢線」 乗降調査結果
【日曜日11.12】（三島駅→玉沢）

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 31 人

1 三島駅 (距離)
2 楽寿園前 0.40
3 本町 0.40
4 大社前 0.50
5 東小学校入口 0.30
6 東小学校 0.30
7 東町 0.20
8 雪沢 0.20
9 谷田 0.50
10 遺伝研坂下 0.30
11 夏梅木口 0.25
12 並木町 0.20
13 柳郷地入口 0.30
14 竹倉中 0.25
15 竹倉温泉 0.15
16 玉沢口 0.50
17 石神 0.60
18 三島総合病院入口 0.20
19 健康センター入口 0.20
20 三島総合病院 0.55
21 健康センター入口 0.44
22 三島総合病院入口 0.20
23 玉沢中 0.60
24 ホーム前 0.20
25 玉沢 0.10

合計 7.84

玉沢口～玉沢 3人
三島総合病院 0人 乗車区間

経　由
人番号

17:35出発時間 7:50 11:35 16:3513:35

0

病

10:35

1

9:05
計

0

病 病

15:35

8



自主運行バス「玉沢線」　乗降調査結果
【日曜日11.12】（玉沢→三島駅）

18:06

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 1 2 26 人
1 玉沢 (距離)

2 ホーム前 0.10

3 玉沢中 0.20

4 三島総合病院入口 0.60

5 健康センター入口 0.20

6 三島総合病院 0.55

7 健康センター入口 0.44

8 三島総合病院入口 0.20

9 石神 0.20

10 玉沢口 0.60

11 竹倉温泉 0.50

12 竹倉中 0.15

13 柳郷地入口 0.25

14 並木町 0.30

15 夏梅木口 0.20

16 遺伝研坂下 0.25

17 谷田 0.30

18 雪沢 0.50

19 東町 0.20

20 東小学校 0.20

21 東小学校入口 0.30

22 大社前 0.30

23 プラザホテル前 0.40

24 本町 0.10

25 楽寿園前 0.40

26 三島駅 0.40

7.84

0 0 0

玉沢口～玉沢 3人
三島総合病院 0人 乗車区間

0 0

病 病
計

人番号

0 0 0 0

17:068:20 9:32

経　由 病

出発時間 12:06 14:0211:06 16:06

9



 

三島市自主運行バス花のまち号の一部ダイヤ変更について 

 

１ 花のまち号について 

 花のまち号は、令和 4年 4月から東大場分譲地線が退出する代替として運行を開始した。通勤通学で

利用者の多い平日朝夕をバス車両で、それ以外の平日日中と土休日を９人乗りのジャンボタクシー車両

で運行している。 

通勤通学利用者の利便性を考慮し、平日の最終便を 21：05に設定していたが、運行事業者である伊

豆箱根バスより、昨今の運転手不足に加え、2024年 4月からの運転手労働環境の見直しに対応するた

め、夜の便を維持することが難しい旨の相談を受け、利用者数をもとに協議検討した結果、令和 6年度

からは平日の最終便を減便して運行することとしたい。 

 

２ 協議内容  

名称 自主運行バス 花のまち号 

協議内容 運行ダイヤの変更（減便及びその他のダイヤ調整） 

変更理由 運行事業者からの要望により夜の２本を減便（運転手不足への対応） 

変更予定日 令和６年４月１日 

検討経緯 

令和５年９月２７日 乗降調査を実施（バス車両）  

令和５年１１月２０日 伊豆箱根バスより要望及び打合せを実施 

令和５年１１月２５日 沿線自治会に変更案について説明（各自治会長は了承済み） 

 

３ 路線概要  

ルート 大場駅～函南中学校・八ツ溝・赤王口～東大場～パサディナ～錦が丘 

事業形態 自主運行バス（委託料） 

車両 中型バス・５１人  ジャンボタクシー・９人 

運行事業者 伊豆箱根バス 株式会社  伊豆箱根交通 株式会社 

運行開始年 令和４年度から 

運賃 均一運賃 ２００円（回数券・定期券共通） 

バス停数 ３３箇所 

運休日 年中無休（バス車両は平日朝夕のみ） 

運行数 

（変更前）バス・１４便（平） 

タクシー・６便（平）・１３便（土休） 

（変更後）バス・１２便（平） 

タクシー・６便（平）・１３便（土休） 

路線距離 4.6㎞～12.1km 

 

４ 利用状況・変更ダイヤ案について 

 別紙資料のとおり（12 ページ～13 ページ） 

 

５ 沿線住民への説明について 

 沿線の「東大場町内会」「錦が丘自治会」「三島パサディナ自治会」の各会長には上記内容で検討して

いる旨を連絡済み。 

議案第１号② 令和６年度三島市自主運行バスの運行について 

10



11



令和6年度（案）

往路 八ツ溝 八ツ溝 八ツ溝 八ツ溝 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 赤王口 赤王口 赤王口 赤王口 公園前 公園前 公園前 往路 赤王口 赤王口 赤王口 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 赤王口 赤王口 赤王口
復路 赤王口 赤王口 赤王口 赤王口 赤王口 八ツ溝 八ツ溝 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 八ツ溝 八ツ溝 八ツ溝 八ツ溝 復路 赤王口 赤王口 八ツ溝 八ツ溝 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 中学校 赤王口 赤王口 赤王口

大場駅 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:03 8:18 8:43 9:28 10:20 11:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 17:35 18:25 19:10 19:55 20:40 21:05 大場駅 ↓↓ 7:58 8:43 9:28 10:20 11:23 13:30 14:35 15:40 16:35 17:35 18:25 19:10
間宮 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:22 11:22 13:22 14:22 15:22 16:22 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 間宮 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:22 11:25 13:32 14:37 15:42 16:37 ↓↓ ↓↓ ↓↓
間宮下町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:23 11:23 13:23 14:23 15:23 16:23 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 間宮下町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:23 11:26 13:33 14:38 15:43 16:38 ↓↓ ↓↓ ↓↓
新町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:23 11:23 13:23 14:23 15:23 16:23 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 新町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:23 11:26 13:33 14:38 15:43 16:38 ↓↓ ↓↓ ↓↓
函南中学校 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:25 11:25 13:25 14:25 15:25 16:25 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 函南中学校 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:25 11:28 13:35 14:40 15:45 16:40 ↓↓ ↓↓ ↓↓
大場駅前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:04 8:19 8:44 9:29 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 大場駅前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

八ッ溝 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:06 8:21 8:46 9:31 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 八ッ溝 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
函南町文化センター ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:08 8:23 8:48 9:33 10:28 11:28 13:28 14:28 15:28 16:28 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 函南町文化センター ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:28 11:31 13:38 14:43 15:48 16:43 ↓↓ ↓↓ ↓↓

井望田 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:08 8:23 8:48 9:33 10:28 11:28 13:28 14:28 15:28 16:28 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 井望田 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:28 11:31 13:38 14:43 15:48 16:43 ↓↓ ↓↓ ↓↓
いで歯科医院前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:08 8:23 8:48 9:33 10:28 11:28 13:28 14:28 15:28 16:28 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ いで歯科医院前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:28 11:31 13:38 14:43 15:48 16:43 ↓↓ ↓↓ ↓↓

上沢口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:09 8:24 8:49 9:34 10:29 11:29 13:29 14:29 15:29 16:29 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 上沢口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:29 11:32 13:39 14:44 15:49 16:44 ↓↓ ↓↓ ↓↓
柏崎 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:10 8:25 8:50 9:35 10:30 11:30 13:30 14:30 15:30 16:30 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 柏崎 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:30 11:33 13:40 14:45 15:50 16:45 ↓↓ ↓↓ ↓↓

赤王口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:22 17:37 18:27 19:12 19:57 20:42 21:07 赤王口 ↓↓ 8:00 8:45 9:30 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:37 18:27 19:12
三島南高校前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:22 17:37 18:27 19:12 19:57 20:42 21:07 三島南高校前 ↓↓ 8:00 8:45 9:30 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:37 18:27 19:12
大場分譲地入口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:10 8:25 8:50 9:35 10:30 11:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:23 17:38 18:28 19:13 19:58 20:43 21:08 大場分譲地入口 ↓↓ 8:01 8:46 9:31 10:30 11:33 13:40 14:45 15:50 16:45 17:38 18:28 19:13
仏橋 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:11 8:26 8:51 9:36 10:31 11:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:24 17:39 18:29 19:14 19:59 20:44 21:09 仏橋 ↓↓ 8:02 8:47 9:32 10:31 11:34 13:41 14:46 15:51 16:46 17:39 18:29 19:14
赤王 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:12 8:27 8:52 9:37 10:32 11:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:25 17:40 18:30 19:15 20:00 20:45 21:10 赤王 ↓↓ 8:03 8:48 9:33 10:32 11:35 13:42 14:47 15:52 16:47 17:40 18:30 19:15
東大場入口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:13 8:28 8:53 9:38 10:33 11:33 13:33 14:33 15:33 16:33 17:26 17:41 18:31 19:16 20:01 20:46 21:11 東大場入口 ↓↓ 8:04 8:49 9:34 10:33 11:36 13:43 14:48 15:53 16:48 17:41 18:31 19:16
東大場下 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:14 8:29 8:54 9:39 10:34 11:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:27 17:42 18:32 19:17 20:02 20:47 21:12 東大場下 ↓↓ 8:05 8:50 9:35 10:34 11:37 13:44 14:49 15:54 16:49 17:42 18:32 19:17
集会所前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:14 8:29 8:54 9:39 10:34 11:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:27 17:42 18:32 19:17 20:02 20:47 21:12 集会所前 ↓↓ 8:05 8:50 9:35 10:34 11:37 13:44 14:49 15:54 16:49 17:42 18:32 19:17
パサディナタウン入口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:15 8:30 8:55 9:40 10:35 11:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:28 17:43 18:33 19:18 20:03 20:48 21:13 パサディナタウン入口 ↓↓ 8:06 8:51 9:36 10:35 11:38 13:45 14:50 15:55 16:50 17:43 18:33 19:18
河川公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:35 11:35 13:35 14:35 15:35 16:35 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 河川公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
パサディナ集会所 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:36 11:36 13:36 14:36 15:36 16:36 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ パサディナ集会所 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
パサディナ上 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:37 11:37 13:37 14:37 15:37 16:37 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ パサディナ上 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
児童公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:38 11:38 13:38 14:38 15:38 16:38 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 児童公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
防災倉庫前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:39 11:39 13:39 14:39 15:39 16:39 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 防災倉庫前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
東大場上 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:16 8:31 8:56 9:41 10:40 11:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:29 17:44 18:34 19:19 20:04 20:49 21:14 東大場上 ↓↓ 8:07 8:52 9:37 10:36 11:39 13:46 14:51 15:56 16:51 17:44 18:34 19:19
大場分譲地 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:17 8:32 8:57 9:42 10:41 11:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:30 17:45 18:35 19:20 20:05 20:50 21:15 大場分譲地 ↓↓ 8:08 8:53 9:38 10:37 11:40 13:47 14:52 15:57 16:52 17:45 18:35 19:20
錦が丘入口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:19 8:34 8:59 9:44 10:43 11:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:32 17:47 18:37 19:22 20:07 20:52 21:17 錦が丘入口 ↓↓ 8:10 8:55 9:40 10:39 11:42 13:49 14:54 15:59 16:54 17:47 18:37 19:22
あいさつ通り 6:15 7:00 7:35 8:20 8:35 9:00 9:45 10:44 11:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:33 17:48 18:38 19:23 20:08 20:53 21:18 あいさつ通り 7:00 8:11 8:56 9:41 10:40 11:43 13:50 14:55 16:00 16:55 17:48 18:38 19:23
錦が丘中 6:16 7:01 7:36 8:21 8:36 9:01 9:46 10:45 11:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:34 17:49 18:39 19:24 20:09 20:54 21:19 錦が丘中 7:01 8:12 8:57 9:42 10:41 11:44 13:51 14:56 16:01 16:56 17:49 18:39 19:24
錦が丘 6:17 7:02 7:37 8:22 8:37 9:02 9:47 10:46 11:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:35 17:50 18:40 19:25 20:10 20:55 21:20 錦が丘 7:02 8:13 8:58 9:43 10:42 11:45 13:52 14:57 16:02 16:57 17:50 18:40 19:25
錦が丘公園前 6:18 7:03 7:38 8:23 8:38 9:03 9:48 10:47 11:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:36 17:51 18:41 19:26 20:11 20:56 21:21 錦が丘公園前 7:03 8:14 8:59 9:44 10:43 11:46 13:53 14:58 16:03 16:58 17:51 18:41 19:26
錦が丘入口 6:19 7:04 7:39 8:24 8:39 9:04 9:49 10:48 11:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:37 17:52 18:42 19:27 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 錦が丘入口 7:04 8:15 9:00 9:45 10:44 11:47 13:54 14:59 16:04 16:59 17:52 18:42 19:27
大場分譲地 6:21 7:06 7:41 8:26 8:41 9:06 9:51 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:39 17:54 18:44 19:29 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 大場分譲地 7:06 8:17 9:02 9:47 10:46 11:49 13:56 15:01 16:06 17:01 17:54 18:44 19:29
東大場上 6:21 7:06 7:41 8:26 8:41 9:06 9:51 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:39 17:54 18:44 19:29 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 東大場上 7:06 8:17 9:02 9:47 10:46 11:49 13:56 15:01 16:06 17:01 17:54 18:44 19:29
河川公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:51 11:51 13:51 14:51 15:51 16:51 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 河川公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
パサディナ集会所 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:52 11:52 13:52 14:52 15:52 16:52 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ パサディナ集会所 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
パサディナ上 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:53 11:53 13:53 14:53 15:53 16:53 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ パサディナ上 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
児童公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:54 11:54 13:54 14:54 15:54 16:54 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 児童公園 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
防災倉庫前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:55 11:55 13:55 14:55 15:55 16:55 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 防災倉庫前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
パサディナタウン入口 6:22 7:07 7:42 8:27 8:42 9:07 9:52 10:55 11:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:40 17:55 18:45 19:30 ↓↓ ↓↓ ↓↓ パサディナタウン入口 7:07 8:18 9:03 9:48 10:47 11:50 13:57 15:02 16:07 17:02 17:55 18:45 19:30
集会所前 6:23 7:08 7:43 8:28 8:43 9:08 9:53 10:56 11:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:41 17:56 18:46 19:31 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 集会所前 7:08 8:19 9:04 9:49 10:48 11:51 13:58 15:03 16:08 17:03 17:56 18:46 19:31
東大場下 6:23 7:08 7:43 8:28 8:43 9:08 9:53 10:56 11:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:41 17:56 18:46 19:31 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 東大場下 7:08 8:19 9:04 9:49 10:48 11:51 13:58 15:03 16:08 17:03 17:56 18:46 19:31
東大場入口 6:24 7:09 7:44 8:29 8:44 9:09 9:54 10:57 11:57 13:57 14:57 15:57 16:57 17:42 17:57 18:47 19:32 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 東大場入口 7:09 8:20 9:05 9:50 10:49 11:52 13:59 15:04 16:09 17:04 17:57 18:47 19:32
赤王 6:25 7:10 7:45 8:30 8:45 9:10 9:55 10:58 11:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:43 17:58 18:48 19:33 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 赤王 7:10 8:21 9:06 9:51 10:50 11:53 14:00 15:05 16:10 17:05 17:58 18:48 19:33
仏橋 6:26 7:11 7:46 8:31 8:46 9:11 9:56 10:59 11:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:44 17:59 18:49 19:34 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 仏橋 7:11 8:22 9:07 9:52 10:51 11:54 14:01 15:06 16:11 17:06 17:59 18:49 19:34
大場分譲地入口 6:27 7:12 7:47 8:32 8:47 9:12 9:57 11:00 12:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:45 18:00 18:50 19:35 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 大場分譲地入口 7:12 8:23 9:08 9:53 10:52 11:55 14:02 15:07 16:12 17:07 18:00 18:50 19:35
三島南高校前 6:27 7:12 7:47 8:32 8:47 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 三島南高校前 7:12 8:23 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:00 18:50 19:35
赤王口 6:28 7:13 7:48 8:33 8:48 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 赤王口 7:13 8:24 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:01 18:51 19:36
柏崎 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:12 9:57 11:00 12:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:45 18:00 18:50 19:35 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 柏崎 ↓↓ ↓↓ 9:08 9:53 10:52 11:55 14:02 15:07 16:12 17:07 ↓↓ ↓↓ ↓↓
上沢口 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:13 9:58 11:01 12:01 14:01 15:01 16:01 17:01 17:46 18:01 18:51 19:36 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 上沢口 ↓↓ ↓↓ 9:09 9:54 10:53 11:56 14:03 15:08 16:13 17:08 ↓↓ ↓↓ ↓↓
いで歯科医院前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:14 9:59 11:02 12:02 14:02 15:02 16:02 17:02 17:47 18:02 18:52 19:37 ↓↓ ↓↓ ↓↓ いで歯科医院前 ↓↓ ↓↓ 9:10 9:55 10:54 11:57 14:04 15:09 16:14 17:09 ↓↓ ↓↓ ↓↓
井望田 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:14 9:59 11:02 12:02 14:02 15:02 16:02 17:02 17:47 18:02 18:52 19:37 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 井望田 ↓↓ ↓↓ 9:10 9:55 10:54 11:57 14:04 15:09 16:14 17:09 ↓↓ ↓↓ ↓↓
函南町文化センター ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:15 10:00 11:03 12:03 14:03 15:03 16:03 17:03 17:48 18:03 18:53 19:38 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 函南町文化センター ↓↓ ↓↓ 9:11 9:56 10:55 11:58 14:05 15:10 16:15 17:10 ↓↓ ↓↓ ↓↓
八ッ溝 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:16 10:01 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:49 18:04 18:54 19:39 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 八ッ溝 ↓↓ ↓↓ 9:12 9:57 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
大場駅前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 9:17 10:02 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 17:50 18:05 18:55 19:40 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 大場駅前 ↓↓ ↓↓ 9:13 9:58 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓
函南中学校 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:06 12:06 14:06 15:06 16:06 17:06 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 函南中学校 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:58 12:01 14:08 15:13 16:18 17:13 ↓↓ ↓↓ ↓↓
新町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:08 12:08 14:08 15:08 16:08 17:08 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 新町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:00 12:03 14:10 15:15 16:20 17:15 ↓↓ ↓↓ ↓↓
間宮下町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:08 12:08 14:08 15:08 16:08 17:08 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 間宮下町 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:00 12:03 14:10 15:15 16:20 17:15 ↓↓ ↓↓ ↓↓
間宮 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:09 12:09 14:09 15:09 16:09 17:09 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 間宮 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 11:01 12:04 14:11 15:16 16:21 17:16 ↓↓ ↓↓ ↓↓
大場駅 6:32 7:17 7:52 8:37 8:52 9:21 10:06 11:11 12:11 14:11 15:11 16:11 17:11 17:54 18:09 18:59 19:44 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 大場駅 7:17 8:28 9:17 10:02 11:03 12:06 14:13 15:18 16:23 17:18 18:05 18:55 19:40

平日運行（20便）→（18便） 土休日運行（13便）

バス車両

ハイエース車両

12



2023年　4月～9月　　　花のまち号便ごとの利用者数（バス車両分）　

運行時間 利用者数(人) １便平均（人）
6:15 878 7.1
7:00 1,546 12.5 運行日数 124 日
7:35 1,950 15.7
7:58 1,071 8.6
8:18 841 6.8
8:43 1,538 12.4
9:28 1,297 10.5
17:20 1,194 9.6
17:40 791 6.4
18:20 1,460 11.8
19:05 835 6.7
19:50 449 3.6
20:35 265 2.1
21:05 205 1.7

合計 14,320 8.2

7.1

12.5

15.7

8.6

6.8

12.4

10.5
9.6

6.4

11.8

6.7

3.6

2.1
1.7

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

6:15 7:00 7:35 7:58 8:18 8:43 9:28 17:20 17:40 18:20 19:05 19:50 20:35 21:05

４月～９月 １便平均（人/便）

13



自主運行バス「花のまち号」の車両購入事業計画について 

 

１．経緯 

自主運行バス「花のまち号」は乗客９人乗りのハイエース車両を使用して

おり、これまでバス車両では通ることのできなかった地域を運行すること

ができ、好評をいただいている。しかしながら、時間帯によっては利用者が

定員を超える事態が多々発生している。その場合、事業者がすぐに追加便を

配車する対応を取っているが、利用者にバス停でお待ちいただく不便をか

けている現状である。また、運行事業者としても運転手不足の中追加便を配

車することが負担となり、通常業務を圧迫しているほか、市としても追加便

が出るごとに委託料が増加する状況である。 

そこで、令和６年度に新たに乗客１３人乗りの車両を購入する。 

 

２．購入予定車両概要 

車 両：日産キャラバン（マイクロ仕様）乗客１３人乗り 

予定価格（概算）：5,200千円（うち、３分の１を市が補助） 

 

３．購入予定者 

伊豆箱根交通株式会社（花のまち号タクシー分運行事業者） 

 

４．県補助内容について ※令和６年度申請予定 

補助金名：市町自主運行バス事業費補助金「車両購入事業」 

補助概要：市町が車両購入に要する補助対象経費の３分の１以内かつ１両

につき 1,500 千円を限度とする。静岡県から三島市への補助金 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第１号③ 令和６年度三島市自主運行バスの運行について 

14



 

 

 

 

花のまち号 購入予定車両（カタログより抜粋） 

15



 

 

三島市自主運行バス見晴台線について 

 

１ 見晴台線について 

 平成１９年度から単独継続困難の申出が、静岡県生活交通確保対策協議会に対して出されており、地

元自治会が自ら協議会を立ち上げて路線維持に努めるなど、事業者と地元自治会の努力により継続して

きた路線である。しかし、コロナ禍の影響を受けて令和３年度に退出の申し出があり、継続協議となっ

ていた。北上中学校へ通う子供が利用する路線でもあるため、地元自治会と市、富士急シティバスで路

線の維持の方法、沿線住民の生活交通の確保について協議を行い、減便や補助金の投入により維持して

いたが、令和６年４月から新たに三島市自主運行バスとして運行を開始する。 

 

２ 協議事項概要 

協議内容 富士急シティバス 見晴台線の自主運行化 

理由 路線退出による代替 

自主運行化 

時期 
令和６年４月１日 

検討経緯 

平成 19 年度 単独継続困難の申出が出される（この後から現在に至る 

まで単独継続困難の申出は毎年事業者から、静岡県生活交 

通確保対策協議会に対して出されている） 

平成 22 年度 見晴台自治会が富士急シティバスに一部の運行を委託 

その他バス停の維持管理や見晴台住民の定期券の購入補 

助を自治会が実施し、その取り組みに対して市が補助金 

を出すことで路線を維持。（※三島市地域バス路線確保対象 

事業補助金） 

令和３年度  富士急シティバスから退出の申し出が出される 

（本協議会での協議の結果継続協議となる） 

令和４年度  見晴台自治会と路線維持について協議（10/21、11/14、12/5） 

       見晴台自治会による運行委託を終了し、三島市から補助金に

よる支援を開始（前年度欠損額の３/４を補助） 

令和５年度  富士急シティバスから改めて退出の意向を伺い協議 

       （5/10、7/14、8/4、9/28） 

見晴台自治会に自主運行化の意向を伝え承諾を得る（10/11） 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第１号④ 令和６年度三島市自主運行バスの運行について 

16



３ 実証運行内容 

運行形態 自主運行バス（委託料） 

定員・車両 中型バス・５１人 

運行事業者 富士急シティバス 株式会社 

運行区間 三島駅～芙蓉台～見晴台 

運賃 １８０円～５２０円（富士急シティバスの運賃に準拠。定期券等も同じ） 

バス停数 ２２箇所 

運行数 
三島駅発：平日１２便 土休日７便、見晴台発：平日１０便、土休日６便 

※令和 5年度と同じ 

 

４ 令和６年度ダイヤ（案） 

※令和５年度から変更なし 

 

  

 

 

 

 

 

 

▲：平日のみ 

 

５ 収支状況 

 

 

 

 

６ ルート（案） 

 別紙のとおり（20 ページ、R5 から変更なし） 

 

７ 今後の展望について 

基本的には令和４年度の運行形態を維持して自主運行化するものの、富士急シティバスの厳しい運転

手不足や、日中の利用者が少ない現状もあるため、令和６年度中に日中と土休日を減便し、代替として

デマンドバス（乗合タクシー）の運行を考えている。 

起   点

終　点
実車走行
キロ(km)

運行日
（日）

経常費用
（円）

経常収益
（円）

自治会からの
委託料（円）

経常欠損額
(円)

市補助額
(円)

令和３年度 56,501.5 365 24,915,462 14,003,355 1,229,000 -9,683,107 7,262,000

令和４年度 56,620.8 365 26,519,470 14,329,967 -12,189,503 9,142,000

収支の状況

路線名 年度

三島駅
～見晴台

見晴台線

運行の状況

運

行

日
徳倉

芙蓉台
入口

芙蓉台
一丁目

芙蓉台 見晴台

毎日 8:30 8:37 8:39 8:40 8:42 8:52

月～金 ▲ 10:40 10:47 10:49 10:50 10:52 11:02

毎日 13:30 13:37 13:39 13:40 13:42 13:52

毎日 15:50 15:57 15:59 16:00 16:02 16:12

毎日 16:40 16:47 16:49 16:50 16:52 17:02

毎日 17:30 17:37 17:39 17:40 17:42 17:52

毎日 18:35 18:42 18:44 18:45 18:47 18:57

三島駅
運

行

日
芙蓉台

芙蓉台
一丁目

芙蓉台
入口

徳倉 三島駅

月～金 ▲ 6:35 6:46 6:47 6:50 6:53 7:00

毎日 8:50 9:01 9:02 9:05 9:08 9:15

月～金 ▲ 11:00 11:11 11:12 11:15 11:18 11:25

毎日 13:50 14:01 14:02 14:05 14:08 14:15

毎日 16:10 16:21 16:22 16:25 16:28 16:35

毎日 17:00 17:11 17:12 17:15 17:18 17:25

毎日 17:45 17:56 17:57 18:00 18:03 18:10

毎日 18:55 19:06 19:07 19:10 19:13 19:20

見晴台
公園

17



 

三島市自主運行バス伊豆佐野線について 

 

１ 伊豆佐野線について 

 伊豆佐野線はコロナ禍の影響を受けて令和３年度に退出の申し出があり、継続協議となっていた。北

上中学校へ通う子供が利用する路線でもあるため、地元自治会と協議を行い、減便や補助金の投入によ

り維持していたが、令和６年４月から土休日を減便した上で新たに三島市自主運行バスとして運行を開

始する。 

 

２ 協議事項概要 

協議内容 
・富士急シティバス 伊豆佐野線の自主運行化 

・土日祝日の減便 

理由 路線退出による代替 

検討経緯 

令和３年度  富士急シティバスから退出の申し出が出される 

（本協議会での協議の結果継続協議となる） 

 佐野自治会と今後の路線維持について協議。 

令和４年度 三島市より前年度欠損額の３/４を補助 

令和５年度 佐野自治会に自主運行化及び減便の意向を伝え、承諾を得る。 

 

３ 実証運行内容 

運行形態 自主運行バス（委託料） 

定員・車両 中型バス・５１人 

運行事業者 富士急シティバス 株式会社 

運行区間 三島駅～芙蓉台～伊豆佐野 

運賃 １８０円～４７０円（富士急シティバスの運賃に準拠。定期券等も同じ） 

バス停数 ２９箇所 

運行数 

三島駅発：平日３便 、伊豆佐野発：平日１便 （土休日運行なし） 

※平日は令和 5年度と同じ。 

土日祝の令和 5年度は、三島駅発 1便、伊豆佐野発 1便 

 

  

４ 令和６年度ダイヤ（案） 

 

 

 

 

 

 

 ▲：平日のみ  赤字：令和６年度変更箇所 

議案第１号⑤ 令和６年度三島市自主運行バスの運行について 

運

行

日
徳倉 芙蓉台 萩ヶ窪上 伊豆佐野

月～金 ▲ 14:35 14:42 14:51 14:56 15:07

月～金 ▲ 15:35 15:42 15:51 15:56 16:07

月～金 ▲ 17:00 17:07 17:16 17:21 17:32

三島駅
運

行

日
萩ヶ窪上 芙蓉台 徳倉 三島駅

月～金 ▲ 7:15 7:25 7:33 7:40 7:47

伊豆佐野

18



 

５ 収支状況 

 

 

 

６ ルート（案） 

 別紙のとおり（R5 から変更なし） 

 

起   点

終　点
実車走行
キロ(km)

運行日
（日）

経常費用
（円）

経常収益
（円）

経常欠損額
(円)

市補助額
(円)

令和３年度 15,234.2 365 6,717,825 4,010,460 -2,707,365 2,030,000

令和４年度 12,733.9 365 5,964,153 3,062,387 -2,901,766 2,176,324

収支の状況

三島駅
～伊豆
佐野

路線名 年度

伊豆佐野
線

運行の状況

19



三島駅

一番町

東レ入口

幸原

幸町

日大前

徳倉

せぎ

口
入
台
蓉
芙

下
坂
台
蓉
芙

目
丁
一
台
蓉
芙

芙蓉台二丁目

中
台
蓉
芙

台
蓉
芙

園
公
い
さ
じ
あ

手
の
山

目
丁
三
台
蓉
芙

園
公
山
広
末

北
台
晴
見

見晴台

見晴台公園

南
台
晴
見

野
佐
豆
伊

上
野
佐
豆
伊

沢
藍

前
校
学
小
野
佐

協
農
上
北

上
坂
梨

梨坂

萩芙蓉台

萩ヶ窪上

凡例

その他の路線

見晴台線 三島駅 芙蓉台 見晴台

伊豆佐野線 三島駅 芙蓉台 伊豆佐野

0 500m 1,000m

25000:1
見晴台線・伊豆佐野線　路線図

20



路線名 玉沢線 きたうえ号 ふれあい号 せせらぎ号

車両写真

玉沢線廃止代替 ビレッジ線廃止代替 空白地域解消 中心市街地での回遊性の向上

2系統 2系統 1系統 2系統（循環）

玉沢直行 きたうえ文化プラザ直通 東回り

総合病院経由 千枚原経由 西回り

補助金

車両・定員 中型バス・35人 小型バス・19人

2社共同運行

東海バス

伊豆箱根バス

（バス会社） （タクシー会社） （タクシー会社） （バス会社）

運行開始年 平成11年 4月 平成17年 4月 平成19年 5月 平成12年 1月

運行区間 三島駅～玉沢 三島駅～北上文化ﾌﾟﾗｻﾞ 市役所～伊豆・村の駅 三島駅循環（広小路・南町方面）

対キロ運賃

170～410円 200円（一日乗車券300円）

東回り　16箇所

西回り　15箇所

運休日

東回り　11本

西回り　9本

路線距離 6.4km/7.8km 7.5km/8.5km 8.2km 5km

所要時間 22～26分 26分～36分 34分 30分

年間利用者数（人） 18,457 26,889 11,473 40,450

1日あたり利用者数（人） 50.6 73.7 31.4 110.8

1便あたり利用者数（人） 2.8 5.3 3.1 5.5

運行経費（千円） 16,682 10,638 10,126 25,148

経常収益（千円） 3,688 4,739 2,090 4,298

欠損額（千円） 12,994 5,899 8,036 20,850

県補助収入（千円） 2,910 2,146 2,067 -

実質市負担額（千円） 10,084 3,753 5,969 14,400

1人あたり実質市負担額（円） 546.4 139.6 520.3 356.0

1人あたりの運行経費（円） 903.8 395.6 882.6 621.7

収支率 22.1% 44.5% 20.6% 17.1%

　　※年間利用者数以下の項目は令和4年度実績による

運行本数
平日：9往復／日
休日：8往復／日

うち総合病院経由は3往復／日

7往復／日
うち千枚原経由は3往復／日

5往復／日

ジャンボタクシー・9人

運行事業者
東海バス 富士急静岡タクシー 伊豆箱根交通

運賃

均一運賃

200円

バス停数 23箇所 29箇所 23箇所

年中無休

事業形態
委託　赤字分を全額委託料支出

※ 翌年度に県補助（市負担額もしくは経常費用の9/20に相当する額の1/2以内）あり

令和５年度　三島市自主運行バス　業務内容一覧

自主運行バス （交通対策事業・委託料　補助金）

運行目的
地域住民の要望により、かつての民間路線の廃止代替・バス空白地域解消市が運営主体（委託）

路線系統数

議案第１号⑥ 令和６年度三島市自主運行バスの運行について

21



路線名 なかざと号 山田・小沢線

車両写真

中心市街地での回遊性の向上 空白地域解消

1系統（循環） ハイエース5系統（循環） バス5系統（循環） タクシー2系統（デマンド）

あいさつ通り発、赤王口 赤王口、錦が丘公園前着 山田・小沢地区

赤王口、赤王口 あいさつ通り発、赤王口 ～

赤王口、八ツ溝 赤王口、八ツ溝 三島駅周辺地区

函南中学校 八ツ溝、八ツ溝 市役所周辺地区

パサディナ 八ツ溝、赤王口

補助金

デマンド　実証運行

車両・定員 中型バス・24人 ジャンボタクシー・9人 中型バス・26人 タクシー・4人

伊豆箱根バス 伊豆箱根交通 伊豆箱根バス 伊豆箱根交通

（バス会社） （タクシー会社） （バス会社） （タクシー会社）

運行開始年 平成14年 2月 令和4年11月（実証運行）

大場駅循環（梅名・長伏方面） 山田・小沢～三島駅周辺・市役所周辺

伊豆・村の駅経由

均一運賃 小沢発着・400円　山田発着・300円

200円（一日乗車券300円）　R4.4から 2人以上乗合の場合・大人100円減額

運休日 土日・祝日 火・金曜日以外

路線距離 8.5km 5.0～19.5km 4.8～12.1km 3～6.9km

所要時間 35分 17～51分 17～34分 15分

年間利用者数（人） 10,446 24,136 28,502 30

1日あたり利用者数（人） 28.6 66.1 115.9 2.1

1便あたり利用者数（人） 3.6 8.0 8.3 1.3

運行経費（千円） 10,096 17,154 10,643 56

経常収益（千円） 1,119 4,795 4,845 10

欠損額（千円） 8,977 12,359 5,798 46

県補助収入（千円） - - - -

実質市負担額（千円） 7,200 12,359 5,798 46

1人あたり実質市負担額（円） 689.3 512.1 203.4 1,533.3

1人あたりの運行経費（円） 966.5 710.7 373.4 1,866.7

収支率 11.1% 28.0% 45.5% 17.9%

　　※年間利用者数以下の項目は令和4年度実績による

山田・小沢地区　6箇所
三島駅周辺地区　4箇所
市役所周辺地区　5箇所

年中無休

運行本数 8本／日
平日：6本／日

土休日：13本／日
平日：14本／日

3.5往復／日（火曜日）
4往復／日（金曜日）

運賃
均一運賃

200円（定期券、回数券共通利用可）　R4.4から

バス停数 24箇所 33箇所 24箇所

運行区間
大場駅循環（東大場方面）

錦が丘・パサディナ集会所・函南中学校経由

自主運行バス （交通対策事業・委託料　補助金）

花のまち号

運行目的
地域住民の要望により、かつての民間路線の廃止代替・バス空白地域解消市が運営主体（委託）

東大場分譲地線廃止代替

路線系統数

事業形態

委託　赤字分を全額委託料支出

※ 翌年度に県補助（市負担額もしくは経常費用の9/20に相当する額の1/2以内）あり

運行事業者

令和4年4月

22



三島市自主運行バス利用者数

（人）
年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度
玉沢線 38,692 36,482 34,809 32,720 21,375 18,457
きたうえ号 31,528 30,549 31,191 22,333 23,966 26,889
ふれあい号 15,553 16,417 14,503 10,911 11,547 11,473
せせらぎ号 59,830 63,259 62,886 52,037 53,615 40,450
なかざと号 13,591 13,885 13,310 9,238 12,303 10,446
花のまち号 52,638
総計 159,194 160,592 156,699 127,239 122,806 160,353

※花のまち号は令和4年4月1日から運行開始
※山田・小沢線は別紙のとおり
　

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

自主運行バス 利用者数（人）

玉沢線 きたうえ号 ふれあい号

せせらぎ号 なかざと号 花のまち号

23



　山田・小沢線　運行実績

・令和４年11月から令和５年10月までの利用者数は85人で、月平均７人

・山田小沢発（行き）の便に比べて三島市街発（帰り）の利用者が少ない

・ほとんどが金曜日（市役所周辺）に運行しており、火曜日（三島駅周辺）

  はほとんど運行していない

・10月までの運行予定日105日中、実際に運行したのは39日間（約37％）

・10月までの運行予定便787便中、実際に運行したのは70便（約9％）

●往路・復路別乗降者数推移
単位（人）

山田・小沢発
　（行き）

三島市街発
　（帰り）

合計

令和4年11月 3 1 4
12月 8 2 10

令和5年1月 3 0 3
2月 2 0 2
3月 8 3 11
4月 7 3 10
5月 8 0 8
6月 6 1 7
7月 6 2 8
8月 5 2 7
9月 5 2 7

10月 6 2 8
計 67 18 85

4

10

3

2

11

10

8

7

8

7 7

8

0

2

4

6

8

10

12

乗
降
者
数
（人
）

山田・小沢線 往路・復路別乗降者数推移

山田・小沢発

（行き）

三島市街発

（帰り）

合計

24



　山田・小沢線　運行実績2

●曜日別乗降者数推移
単位（人）

火（三島駅周辺） 金（市役所周辺） 合計
令和4年11月 0 4 4

12月 0 10 10
令和5年1月 0 3 3

2月 0 2 2
3月 0 11 11
4月 0 10 10
5月 0 8 8
6月 1 6 7
7月 0 8 8
8月 0 7 7
9月 0 7 7

10月 0 8 8
計 1 84 85

※6月の火曜日1人は、誤って市役所周辺へ運行した

4

10

3

2

11

10

8

7

8

7 7

8

0

2

4

6

8

10

12

乗
降
者
数
（人
）

山田・小沢線 曜日別乗降者数推移

火（三島駅周辺） 金（市役所周辺） 合計

25



　山田・小沢線　運行実績3

●稼働日数
（日）

予定日数 運行日数

令和4年11月 9 2 22.2 ％

12月 9 4 44.4 ％

令和5年1月 9 2 22.2 ％

2月 8 2 25.0 ％

3月 9 4 44.4 ％

4月 8 3 37.5 ％

5月 9 4 44.4 ％

6月 9 4 44.4 ％

7月 8 4 50.0 ％

8月 9 2 22.2 ％

9月 9 4 44.4 ％

10月 9 4 44.4 ％

計 105 39 37.1 ％

●稼働便数
（便）

予定便数 運行便数
令和4年11月 67 4 6.0 ％

12月 68 7 10.3 ％

令和5年1月 67 3 4.5 ％

2月 60 2 3.3 ％

3月 68 7 10.3 ％

4月 60 9 15.0 ％

5月 67 6 9.0 ％

6月 68 7 10.3 ％

7月 60 8 13.3 ％

8月 67 3 4.5 ％

9月 68 7 10.3 ％

10月 67 7 10.4 ％

計 787 70 8.9 ％

26


